Nghệ thuật ca trù

Nghệ thuật ca trù đã có mặt trên giải đất
Việt Nam từ trên mười thế kỷ. Bộ Việt
SửThông Giám Cương Mục chép việc
tháng Tám năm Ất Sửu (1025), Lý Thái
Tổ chính thức đặt chức quản giáp để quản
lý các giáo phường và tuyển đào kép ca trù
vào cung lập ra Ban Nữ nhạc.

Trên các bước chạm đời Lý, hiện nay còn
thấy rất rõ những cảnh cung nữ dâng hoa,
nhạc công (nam) vừa múa vừa gảy đàn,
thổi sáo, đánh trống v.v… Các bức chạm ở
các chùa Phật Tích (Hà Bắc), Thái Lạc
(Hải Hưng), Hoàng Xá